[image: image1.png]

Администрация Орджоникидзевского района

Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав

kdn-ordjo@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 сентября 2022 г.
             № 100
п. Копьево

Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости
несовершеннолетних, в том числе состоящих на всех видах                             профилактического учета, находящихся в социально опасном положении,

а также о работе пришкольных (дворовых) спортивных площадок

в период летней оздоровительной кампании 2022 года

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район  в составе

Председательствующего Кривошеевой И.В.   – заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района,   председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Заместителя председателя комиссии – Даниловой Е.В.

Ответственного секретаря комиссии  Беловой А.Г.
Присутствующих членов комиссии:  Бабученко С.А., Семёнова И.Н., Сковпень Н.Ю., Шулбаева Г.Г., Шушеначевой О.А.
Отсутствуют члены комиссии по уважительной причине:   Ананьев А.А., Венгерак Э.А., Нырко М.В.
С участием   помощника прокурора  Кичеевой О.А.

Заслушав и обсудив информацию  «Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на всех видах                       профилактического учета, находящихся в социально опасном положении, а также о работе пришкольных (дворовых) спортивных площадок в период летней оздоровительной кампании 2022 года»,  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
УСТАНОВИЛА:

 В целях обеспечения отдыха, оздоровления  и занятости детей в Орджоникидзевском районе  29 апреля  2022 года было организовано и  проведено   заседание межведомственной комиссии по вопросам организации детской оздоровительной кампании 2022 года.

Кроме того, 13 мая 2022 года  на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район рассмотрен вопрос по подготовке к летнему каникулярному периоду в части организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, находящихся в социально опасном положении. Об организации работы пришкольных (дворовых) спортивных площадок.
В период с  01 по 21 июня 2022 года на территории района была организована работа 8 лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций с общим охватом 360 детей,  из них 288 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.    Финансирование на организацию ЛДП из республиканского бюджета составило – 1382400 рублей.
При работе ЛДП были реализованы воспитательные программы, в том числе профильных направлений.
В соответствии с выделенными МО и НРХ путевками (всего 37 путевок) был обеспечен отдых и оздоровление в загородных оздоровительных лагерях для одаренных и общественно активных детей, детей, состоящих на профилактическом учете по следующим квотам: «Право выбора» - 4, «Юные спасатели» - 2; «Юные инспектора дорожного движения» - 7, «Юнармейское лето»-4, «Волшебный мир искусств»- 5, «Большая перемена» - 3, «Золотой запас Республики» - 7; «Ты нужен России» - 5 детей. Из них было выделено бесплатных путевок (для детей ТЖС) – 10 путевок. Все путевки были успешно реализованы.
В период с 01.06.2021 по 31.08.2021 г. на базе 9 общеобразовательных организаций организована работа пришкольных спортивных площадок с целью вовлечения детей и подростков (в том числе, оказавшихся в трудной жизненной ситуации) в спортивную деятельность, профилактики детской безнадзорности в каникулярное время. В соответствии с утвержденными графиками работы спортивных площадок, приказами по общеобразовательным организациям были назначены ответственные сотрудники МБОУ за работу с детьми на площадках, которые реализовывали программные мероприятия спортивной направленности.
Согласно муниципальной программе «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орджоникидзевском районе на 2021-2026 годы» через Отдел по Орджоникидзевскому району Государственного казённого учреждения Республики Хакасия «Центр занятости населения» в образовательных организациях района были трудоустроены 22 подростка, состоящие на различных видах профилактического учета, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Кроме того, в летний период 2022 года на базе 4 МБОУ (Копьевская СОШ, Июсская СОШ, Копьевская ССОШ, Новомарьясовская СОШ-И)  организованы лагеря труда и отдыха, где было оздоровлено и трудоустроено 45 подростков в возрасте от 14 до 18 лет. Из местного бюджета на выплату заработной платы несовершеннолетним израсходовано 397,8 тыс.руб.
В период летних каникул был обеспечен активный отдых обучающихся за пределами Республики Хакасия. Так, учащиеся Копьевской школы, всего 13 человек, в том числе 1 –подросток из семьи, находящейся в социально опасном положении, стали участниками региональных военно – патриотических юнармейских сборов для юнармейцев, организованных в природном заповеднике «Ергаки-2022».
Приоритетным направлением в организации оздоровления является забота о социально-незащищённой категории детей и подростков. За 2022 год Отделением по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН» организован отдых на базе социальных учреждений Министерства социальной защиты РХ: ГУ РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» (г.Саяногорск и подразделение в п. Майна) – 13 детей от 6 до 18 лет, 6 детей в  ГКУ РХ «Черногорский реабилитационный - оздоровительный  центр для ветеранов, инвалидов и семей с детьми им. А.И. Лебедя».
В загородных оздоровительных лагерях  через Отделение по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН» в 2022 году оздоровлено 50 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
В  санаторно - курортные организации направлено на оздоровление 9 детей, состоящих на диспансерном учете ГБУЗ РХ «Копьевская РБ». Профинансировано из Республиканского  бюджета – 378000 руб.
В летний период 2021 г. в Орджоникидзевском районе  на  профилактическом учете  состояли 10 несовершеннолетних, и 20 детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении. Первоочередной задачей комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав являлось 100%  охват летним отдыхом, оздоровлением, занятостью всех состоящих на профилактическом учете подростков. На заседании комиссии ежемесячно проводился мониторинг летней занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета. 18 - посещали лагерь с дневным пребыванием детей, 14- отдохнули в загородных оздоровительных лагерях, 3 – организовано временное трудоустройство.
С учетом проведенного анализа по итогам  проведения летней оздоровительной кампании 2022 года  в Орджоникидзевском районе, руководствуясь ст.11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию «Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости

несовершеннолетних, в том числе состоящих на всех видах профилактического учета, находящихся в социально опасном положении, а также о работе пришкольных (дворовых) спортивных площадок в период летней оздоровительной кампании 2022 года» принять к сведению.
2.Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района:

2.1. С учетом эпидемиологической обстановки продолжить в 2023 году работу по развитию на территории муниципального образования Орджоникидзевский район туристических, палаточных лагерей.

2.2. Обеспечить  до 15 мая 2023 года готовность пришкольных спортивных площадок к работе в летний период.

Совместно с Управлением культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района:

2.3. Организовать до 01.12.2022 года работу по подготовке пришкольных (дворовых) спортивных площадок к работе в зимний период (залить каток, обеспечить освещение, оборудовать места для болельщиков и т.д.). Проинформировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 10.12.2022 года.

3.Рекомендовать Главам сельпоссоветов:

3.1.Предусмотреть в бюджетах поселений на 2023 год денежные  средства на организацию временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних лиц.

4.Образовательным организациям Орджоникидзевского района:

4.1.Ориентировать  обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета, на отдых, оздоровление и занятость, в т.ч.  в  передвижных палаточных лагерях.

4.2. Обеспечить  информирование родителей (законных представителей) ребёнка о планируемом отдыхе, оздоровлении и занятости детей и подростков в летний период 2023 года, а также о необходимости соблюдения ребёнком мер безопасности  в каникулярный период времени, в том числе на водных объектах.

4.3. Разъяснить  родителям нормы  административной ответственности, предусмотренной  за несвоевременное оформление паспорта на детей, достигших 14-летнего возраста.

5. Информацию о выполнении постановления в части касающейся представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок  до 15 мая  2023 года.

В соответствии со статьей 22 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», постановление оглашено на заседании комиссии.

В соответствии со статьей 25 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», участникам производства  разъяснены сроки и порядок обжалования настоящего постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление комиссии обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии со статьей 20 № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях», неисполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних либо создание препятствий для их исполнения влечет наложение административного штрафа.

Председательствующий в заседании

                 И.В.Кривошеева